Ὅδ' ἤλιθιος ὡσπερ πρόβατον βῆ βῆ λέγων βαδίζει, hoc est,

Hic fatuus, tanquam ovis, be be sonans badizat.

Inditum est enim ovibus a natura, ut belatum suum (quem Latini, *e* in *a* vertentes, balatum vocant) non per hunc sonum, *ve, ve*, sed per illum *be, be*, labris per spiritus impetum reclusis orque aperto exprimant, et *b* Latinum optime omnium declarent. Hinc Pierius Valerianus, xlvii Hieroglyphicorum libro, cap. de litteris septem, *b* Latinum per pictam pecudem representari posse ait. Eodem modo voces illæ quas Latini a Græcis sibi mutuarunt scribuntur ac pro-

* Scilicet in Editione Gussanvil. Hujusmodi Benedictiones plurimas legimus, tum in Editis, tum etiam in variis Mss., sed eas non admittit noster Codex Eligianus, quod ejus antiquitatis est argumentum.

† Nimirum ejusdem Edit. Gussanv. Oratio vero

A nuntiantur per *be* Latinum, ut *brachium*, *balneum*, *boobos*, *barbarus*, *baptizo*, et aliæ id genus innumeræ non vrachium, valneum, *nos*, *varriarus*, nec *vaptizo*. Ex quibus omnibus liquido constat cur *b* pro *v* et *v* pro *b* apud veteres reperiantur.

* Col. 1554 et sequenti. Multarum rerum Benedictiones videre est, quæ nunc in usu frequenti non sunt. Sed pag. 1558 exstant in *lardario*, et in *cammata* Benedictiones. *Lardarium* autem, ut aiunt, vox est desumpta a Gallis qui rem ipsam *lardier* vocitare solent. *Caminata* vero pro camino ab iisdem usurpatur Gallis, qui hunc in modum scribunt *cheminée*, aspirationem haudquaquam pronuntiantes.

† Col. 1559. Exstat hujus generis nota ÷ quam olim liberarii pro *est* usurpabant, et frequentissime quidem, ut in Codicibus ms. quingentis abhinc annis videre est. Vidi olim ego hanc notam in multis Codicibus manuscriptis antiquis; sed postremo in bibliotheca Vaticana, in qua exstat liber antiquissimus notarum Ciceronis grammatici ac Senecæ inscriptus. In hoc enim libro inter plurima diversarum notarum genera reperitur nota ipsa de qua nunc habetur sermo, ad varias substantivi verbi voces conscribendas, modo cum uno tantum puncto superscripto, modo cum uno tantum superscripto, vel ad lineæ finem apposito, excogitata. Hoc scribendi genus per notas, quas dicunt per ipsas, vel per litteras commutatas, seu per situm litterarum immutatum, hoc est, *a* post *b*, etc., tam apud Ciceronem, Senecam, quam etiam apud alios, sive hodie multis modis fieri solet, inventum fuit, ut res conscriptæ, si litteræ ad absentes missæ interciperentur, ab aliis non intelligantur. Compendioso autem scribendi genere tam notarii, a notis ipsis nuncupati, quam amanuenses ac librarii velociter scribendi causa utebantur. Hanc scribendi velocitatem de notario, vel amanuense ac librario, qui calamo verba dictantis excipiebant, aperte indicat carmen illud Martialis dicentis:

614 Nondum lingua suum, dextra peregit opus.

Quamvis autem hoc in loco hujusmodi signum dicti verbi intellectum habere non queat, illud tamen ipsum relictum est ad Codicis item antiquitatem comprobendam, nisi dicamus notam hanc additamenti esse signum; quæ enim per notam hanc ÷ ad verborum usque *formasti*, exclusive, leguntur in cæteris Codicibus ms. et impressis non reperiantur. Hoc item signum ad hanc rem præstandam in usu olim fuisse beatus Hieronymus testatur, scribens ad Paulam, et Eustochium, et Suniam, et Fretellam; et hujus generis signum obelus ab eo nuncupatur; quæ sane virgula a Latinis veru vocitatur, quo ostenditur jugulandum esse et confodiendum quod in authenticis libris non invenitur.

Ibidem in Oratione admodum proluxa variæ sunt lectiones, quæ brevitatis causa præmittuntur. Illud tamen sublicendum non est, *urgueo* pro *urgeo*, et *contremesco* pro *contremisco* olim dici solitum; ut non semel dicta in Oratione, et alibi *unguo* pro *ungo* scriptum reperimus, ac relinui mus eandem ob causam assignatam. De primo exstat Parmæ inscriptio marmoris incisa, in qua legitur, *urguente fato*. Et Caper grammaticus auctor satis antiquus, de Auct. Latin. verb., *tinguere*, non *tingere*, dicendum affirmat, quoniam est verbum *tinguo*, *uis*; et ut ipse ait de usu loquendi sua ipsius ætate, et a verbo *unguo unguentum*, et *unguentarius* derivari affirmat. Unguentarius autem a verbo *ungo*, *ungis*, ut legitur in lapideis inscriptionibus. Idem dicit Conradus, de Lingua lat. De secundo autem, hoc est de littera *e* pro *i* multa

ubi hoc exstat, est secunda super dæmoniacum. Et Deus conditor et defensor generis humani, qui hominem ad imaginem et similitudinem tuam ÷ manibus tuis sanctis et proprio tuæ divinitatis ore formasti.

exstant exempla ex lapidibus, ut videre est in orthographia Aldina. Antiquitus enim *sene pro sine*, et *sebi pro sibi*, et *pertenet partinet*, et alia id genus innumera dicebantur.

Col. 1562. In Oratione super feminas multa desunt quæ in Ms. bibliothecæ Montis Regalis Panhormi, et in Sacerdotali Romano impresso, leguntur. In Codice Vaticano hæc ita jacent: *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, qui tribus Israel monuisti, et Susannam de falso crimine liberasti*, etc. In Codice Montis Regalis: *Deus Abraham, etc., Deus, qui tribus pueris Israel de Ægyptiaca servitute liberasti, per Moysen famulum tuum de custodia mandatorum tuorum in deserto monuisti, et Susannam de falso crimine liberasti*, etc. In Codice Montis Regalis, dictio (*pueris*) vacat. cum *tribus* accusandicasum esse satis constet, et dictio (*pueris*) cum verbo *monuisti* stare non possit. In Sacerdotali autem Romano recenter impresso hæc Oratio in ordine baptizandi legitur hunc in modum: *Deus Abraham, etc., Deus, qui tribus Israel de Ægyptiaca servitute liberasti, et per Moysen famulum tuum de custodia mandatorum tuorum in deserto monuisti, et Susannam de falso crimine liberasti, te supplices exoramus, ut, etc.* Hæc Oratio quamvis integra et perspicua sit, lectionem tamen Vaticanam, etsi mutilam, retinuius, ne tanta fieret mutatio in Codice qui in Ecclesia publicæ lectioni deservire non potest.

^b Col. 1562. *Quem ad fontem baptismatis donum vocare dignatus est*. Hic locus in Codice ms. Vaticano depravatus videtur, et ex Sacerdotali Romano impresso correctus est hunc in modum: *Quem ad fontem baptismatis dono suæ gratiæ vocare dignatus est* (scilicet *Christus*) quæ sane correctio a Codice Pamelii non est aliena.

Col. 1564. In rubrica exstat *xoxista excarpsum*; quæ quid sibi velit, sciri haud potuit, sed vox corrupta vitio scriptoris iudicatur. Verba enim rubricæ sunt hæc: *Et reliqua sicut in illo superiori ordine excarpsum est*, etc. Sed videtur probabiliter legendum, pro (*excarpsum*) **615** *enarratum*, sive *exaratum*; hoc enim pacto ipsa locutio sensu non caret congruenti. Nel fortasse, et quidem melius, *exorcizatum* legendum est: ibi namque de exorcizandi modo agitur; nos autem mendosum reliquimus locum, certam conjecturam non habentes. De hac igitur re iudicent eruditiores. Vel *charaxatum* legi debet, a verbo *charaxo*, id est scribo dictum, quo usus est beatus Gregorius etiam in *Regist.*, lib. v, epist. 40. *Charaxo* autem voce *character* dicitur, ut Huguitioni et Papiensi placet. Hinc *characatus* et *charaxatus*, a Græco *χαραξ* et *χαράττω*, id est, sculpo, fingo.

Col. 1568. *Adscendo*, legitur cum *d*, more veterum Latinorum, sicut etiam *adscisco*, ne secunda littera præpositionis *ad* omnino pereat, quæ in compositione vel remanet, ut *adscio*, vel immutatur ut *afficio*, *affluo*, et similia. Pamelius autem legit duplici *s*, *Assensio*, et *Assensa Domini*, et hoc modo *d* in *s* conversum videtur.

Col. 201. ^c *Trophæum crucis*, pro *Trophæum crucis*, aspiratione prætermissa, relicta est. Veteres enim Latini, Græcos, qui *Τρόπαιον* dicunt, imitantes, sine aspiratione scribebant. Hi namque, teste Cicero in lib. de Oratore, longe post medium, aspiratione non nisi in vocali utebantur, dicentes, *triumphus* et *trophæum*, et id genus alia, ut in antiquis inscriptionibus videre est. Id præsertim legebatur in veteri base obelisci qui nunc ad sancti Joannis Lateranensis cernitur, sed modo bas silla, quam ego vidi, non exstat.

Col. 228. *Incipiunt Apologiæ*. Sunt nonnullæ Orationes in dicta pagina et sequenti, quæ nomine Apo-

logiæ inscriptæ reperiuntur in Cod. ms. Vaticano, ^d sed in cæteris Codicibus mss. Apologiæ nomen nec hic nec alibi præfixum invenitur. Quamvis autem Apologiæ vis non nisi in defensoriæ vel excusatione consistat, hoc tamen loco Orationes ipsa, ut reor, nomine Apologiæ solam peccatorum comprehendunt accusationem, quæ apud Deum vim excusationis habet. Qui enim apud divinam Majestatem sese accusat, suas culpas detegendo, hic secundum Augustinum pro accusatione excusationem, sive impunitatem, meretur, justificati nomen recipiens, cum justus. ut Sapiens ait, prior sit accusator sui, exemplo illius publicani evangelici, qui post accusationem rediit justificatus in domum suam, juxta illud Proverb. xviii et Matth. ix: *Qui se accusat, cum peccaverit justus est*. Et Isa. xliiii: *Dic tu prius iniquitates tuas ut justificeris*. Huc spectare videtur liber sancti Ambrosii de Apologia David, quæ est accusatio peccantis David coram Deo, et accusatio contra detractores.

^B Ibidem legitur *peripsuma*, pro *peripsema*, et *neglegentia*, pro *negligentia*, more antiquorum. *Peripsema* enim apud Græcos est purgamentum ferri vel pomi, et quidquid de qualibet materia, ut purgata reddatur, abjicitur. Hunc sensum habent verba beati Hauli I Cor. iv: *Tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus omnium per ipsema usque adhuc*. Antiquitus autem dicebatur *Peripsema*, more Græcorum, qui scribunt *περίψημα*, quamvis apud Latinos ita *ν* Græcum in *e* longum converti soleat. *Neglegentia*, pro *negligentia*, apud etiam veteres Latinos dicebatur, ut ex lapidibus et libris mss. videre est.

^e Col. 1572 In Missa pro febricitante fit mentio de sancto Sigismundo martyre Burgundiæ rege, per quem febricitantibus sanitatem redditam fuisse Sigebertus Gemblacensis monachus in Chronicis testatur. De hoc Beda, Usuardus, Ado, Gregorius Turonensis, et Baronius scribunt. In prima hujus Missæ Oratione legitur: *Typus quartanus, et quoidianus*, pro quodam ut conjectura fert, termino febris, quæ quadam forma, seu regula, sibi quasi **616** præfixa, hominem corripit, aut termino, sive ordine quodam, qui typus nuncupatur. Nam Galenus, de typo, cap. 1. loquens, ait: *Typus est ordo intensionum ac remissionum*. Vel sic: *Typus est ordinata intensionum remissionum que redditio*. Vel: *Typus est affectus cui accessio et remissio ordine quodam accidit*. Galenus, in lib. def. med. Hinc typicæ febres sunt in quibus accessio et remissio statis vicibus accedunt; atque hic erraticæ plume contrariæ sunt, quæ nec statum tempus, neque ulium ordinem accessionum et remissionum servant, sicut sunt illæ quæ oriuntur ex atra bili, quæ in quibusdam partibus movetur; in quibusdam vero immota manet; in aliis putrescit, aut fervere incipit, auctore Galeno, lib. ii Prognost., com. 29, ex quo hæc decerpsi ad verbum. ut hic Sacramentarii locus explicaretur.

Col. 1578. In prima Oratione legitur: *Ut piis nostris precibus clemens ac propitius aspiras, sicut et illi misericordiam largiaris*. Textus Vaticanus sic jacet, et fortasse menda non caret, nisi legatur *aspiras* pro *aspirans*, sicut *elegas* pro *elegans*, et *mesa* pro *mensa*, non sine ratione, ut in lapidibus legitur antiquis; vel *aspires* legendum est. Sed quomodocunque legatur, constructio verborum non satis perspicua videtur.

Ibidem. Oratio quæ dicitur *Ad Complendum* est omnino mutila, et sensus congruere non videtur, nec aliud exemplar haberi potuit pro hac re dilucidanda, id quod aliis item in rebus nobis evenit. Multa enim hoc in exemplari quod impressimus reperiuntur quæ in Codicibus tam mss. quam impressis non

^a Hæc vide in Edit. Gussanv., loco assignato.

^b Hæc require loco indicato in Edit. Gussanv., necnon verba *excarpsum*, et *adscendo*, de quibus sunt duæ notæ sequentes.

^c In nostra Editione legitur *trophæum*,

^d Secus in nostris Codicibus, ubi sic legitur. Vide loco indicato et consule notas Menardi.

^e Hæc adhuc require in Editione Gussanv. aut Vaticana. Eadem dicta intellige de tribus notis immediate sequentibus.

exstant; præsertim vero a col. 1573 ad finem usque A nihil penitus in cæteris exemplaribus invenitur,

Col. 1580. In Missa pro papa fit mentio de beato Silvestro, et Orationes sunt illæ quæ in Missa pro papa recitantur. ac tempore beati Silvestri videntur usurpatæ, cum ejus nominesint insignitæ; nisi dicamus hoc factum esse a librario, vel a quopiam alio, ad majestatem pontificam insinuandam, quæ vires suas tempore beati Silvestri suscepit.

* Edit. scilicet Vaticanæ. In nostra autem illos reperies in appendice ad Antiphonarium.

* *Ibidem*, hymnos beati Gregorii in tomo V imprimendos curavit. ut ne quid in Vaticana Editione ex operibus ejusdem sancti desideraretur. Quamvis autem Clithovæus in suo Elucidatorio ecclesiastico quatuor tantum beato Gregorio ascribat. hoc est, *Primo dierum omnium, Nocte surgentes, Ecce jam nortis, et Luris Creator optime*; octo tamen sub ejusdem sancti nomine hac in editione impressi sunt, quia alii aliter de hac re senserunt.

MONITUM.

In nonnullis libri Sacramentorum mss. Codicibus, attexitur sancti Gregorii *Benedictionale*, seu solemniū ab episcopis dicendarum Benedictionum ordo et series; quod de supra laudato Cæsareæ bibliothecæ Codice maxime testatur Lamberius, loco jam citato. his verbis: *In eodem venerandæ vetustatis Codice post jam memoratum librum Sacramentorum exstat etiam ejusdem sancti Gregorii Magni Benedictionale, sive synagma solemniū sacrarum benedictionum in sancta Ecclesia catholica ante mille et sexaginta annos usitatarum: quod quoniam tam in Antuerpiensi quam in Romana operum sancti Gregorii Magni Editione desideratur, operæ pretium me facturum arbitrator, si integrum illud hic inseruero: ne tam rarum et fructuosum primitivæ Ecclesiæ Christianæ monumentum diutius lateat.*

Ineditum hoc opusculum rebatur Lambecius, cum de ipso evulgando cogitavit. Verum errorem suum postea correxit, viso libro Sacramentorum cura nostri Menardi edito, in quo scilicet illæ Benedictiones, saltem plurimæ sparsim suis locis occurrunt; hinc nobis satis visum est, loco appendicis, subjicere reliquas in Editione Menardi et nostra omissas. At quia ampliorem hujusmodi Benedictionum segetem nobis suppeditavit Codex sancti Theoderici prope Rhemos, quem aiunt ante annos ferme nongentos scriptum, non abs re esse censuimus eas mantissæ loco adjicere. (*Vide nostram Præf. ad lib. Sacrament.*)

Porro de Benedictionibus, earumque in Missis solemnibus usu, lege notam centesimam nostri Menardi in librum Sacramentorum, et Jacobi Pamelii prolegomena in secundum tomum Liturgicon. *Hic Benedictionum episcopaliū per anni circulum libellum*, quas a Grimaldo abbate collectas putat, eodem tomo edidit, a nostris pene semper discrepantes. In Missali Gothico Josephi Thomasii prius, deinde nostri Mabilionii opera vulgato, sunt Benedictiones in singulis fere solemnitatibus, verum prorsus diversæ Liber Sacramentorum Ratoldi. sæculo decimo descriptus, plures continet Benedictiones quam alii, *quia recentior est*, inquit Menardus in præfatione; cui minime tamen concedimus majorem numerum Benedictionum minoris antiquitatis argumentum esse; alioquin dicendum foret Missale Gothicum, tam venerandæ antiquitatis, et Theodericensem Codicem recentioris ætatis notam præferre. In nonnullis sane vetustis libri Sacramentorum Codicibus desiderantur Benedictiones, ut in Codice Reginæ Sueciæ, in Calensi, Gemet., Theoderic., etc. sæpe in notis ad librum Sacramentorum laudatis. At cur desint non alia est ratio quam quia in alio seorsim volumine continebantur, quod, ubi opus erat, episcopo legendum porrigebat archidiaconus. Id ex Mss. Theodericisibus constat; in neutro enim reperiuntur hujusmodi Benedictiones episcopales: at in Codice separato notato a tergo 63 exhibentur. In Codice Gemet. nongentorum circiter annorum, qui omnia ab episcopo recitanda (unde Pontificalis dicitur) comprehendit, exhibentur etiam Benedictiones in lib. Sacram. sparsæ, ac longe plures quam quæ in Vulgatis leguntur. De eo sæpe infra. Porro non agimus hoc loco de Benedictionibus aquæ, ferri etc., quibus olim mos erat explorare innocentiam eorum, quibus objiciebantur crimina; quæ tum in Pontificali laudato, tum in aliis plurima continentur; legique possunt lib. in de Antiq. Eccles. ritibus cap. 7, auctore nostro D. Ed. Martene. Cætera quæ ad hoc argumentum pertinent, lege in amplissima Menardi nota centesima, ubi pro suo more cumulatissime ac eruditissime ea de re disserit.

BENEDICTIONES

Quæ in libro Sacramentorum desiderantur.

Ex Benedictionali a LAMBECIO edito.

* *Benedictio in Annuntiatione sanctæ Mariæ.*

Dominus Jesus Christus, qui in sæculorum fine processit ex Virgine, cor vestrum virginitatis incorruptæ corona clarificet. Amen.

Et qui annuntiante angelo Virginis ingressus est uterum, ejus vos ministerii et instruat et muniat sacramento. Amen. Quique hodie Virginis Conceptionem devotissime celebratis, ad Nativitatem nostri Redemptoris exsultantibus animis et mundo corde perveniat. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in Septuagesima.

† Deus omnipotens, qui unicusque nostrum ita currere ut comprehendamus jussit per Apostolum suum, infundat cordibus vestris Paracletum Spiritum, quo et felicissimum valeatis consummare cursum, et in ejus vinea licet diversis vocationibus laborantes, promissæ tamen ab eo mercedis mereamini recipere

* Adest hæc Bened. a Ms. Theod. et ab Ed. Pamel.

† Hæc quoque desideratur in laudato Codice, qui

B nummum. Amen. Ejusdem sancti Spiritus illustrati gratia, vegetati clementia, taliter flagitia relinquatis, atque plangatis præterita, devitetis præsentia, et dignius etiam consummetur sacratissimæ Quadragesimæ abstinentia ventura. Amen. Quatenus peragentes competenter ipsum tempus Quadragesimale, purificatis mentibus ab omni vitiorum labe, mereamini mundi venire ad celebrandum festum paschale. Amen.

Benedictio sanctæ Eucharistiæ.

c Omnipotens Deus, opifex totius fabricæ mundi, qui in principio condidit omnia opera sua perfectione senarii numeri, dignetur vobis per ineffabilem gratiam suam largiri, ut omni vitæ vestræ tempore continua suæ Benedictionis mereamini protectione muniri. Amen. Concedatque vobis illa opera per sex dierum curricula patrare, per quæ in septimo tantam et talem gratiam ejus valeatis impetrare, ut et

plures alias continet de Septuagesima.

* Nec ista Benedictio habetur in Theod.

ipsius possitis laudibus delectabiliter vacare, et sine crimine sincerissima devotione sacrosancto corpori et sanguini Domini ad remedium communicare. Amen. Quo spiritali alimonia recreati, ejus optabili custodia tutati, perpetualiter placeatis ei ab omni opere servili penitus liberati, et ab universo fascino pariter mundati, Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio de Resurrectione.

▪ Benedicat vos omnipotens Deus, qui vos gratuita miseratione creavit, et in Resurrectione unigeniti sui spem vobis resurgendi concessit. Amen. Resuscitet vos de vitiis sepulchris, qui eum resuscitavit a mortuis. Amen. Ut cum eo sine fine feliciter vivatis, quem resurrexisse a mortuis veraciter creditis. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Aba. — Deus, qui per Resurrectionem Unigeniti sui vobis contulit et bonum Redemptionis, et decus adoptionis, suæ vobis conferat præmia Benedictionis. Amen. Et quo redimente percepistis donum perpetuæ libertatis, eo largiente consortes **622** efficiamini æternæ hereditatis. Amen. Et cui resurrexistis in baptismo credendo, adungi mereamini in cælesti regione bene vivendo. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in Nativitate sancti Joannis Baptistæ.

Benedicat vos omnipotens Deus, qui Unigeniti Filii sui per beatum Joannem tandem nostri miseris nuntiavit in terris adventum. Amen. Ipse Spiritus sanctus qui eum replevit clausum in utero matris, et patris linguam solvit a vinculo, faciat vos sua Benedictione repleri, et spiritalibus donis abundanter exuberare. Amen. Ascendat vox deprecantis Præcursoris ad aures clementissimi Patris, qui mundi Redemptorem ante novit confiteri quam nasci, quique auctorem lavacri sacris manibus suis tinxit in fonte, maculas delictorum vestrorum clementer sua intercessione expuret, atque copiis virtutum fecundet. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in Assumptione sanctæ Mariæ.

Deus, qui beatissimam virginem Mariam Domini nostri Jesu Christi gloriosissimam genitricem hodierna die ad cælos voluit evocare, et super choros angelorum sublimer exaltare, suæ vos Benedictionis gratia per intercessionem ejus et merita dignetur taliter ditare, qualiter a vilis ad virtutes mereamini transmigrare. Amen. Concedatque vobis ex hoc sæculo sic fide vigere, spe gaudere, et charitate polere, castitatis jugiter eminentia fulgere, et humilitatis etiam excellentia splendere, quo ipsi per omnia bonis operibus adornati valentis placere. Amen. Faciatque vos omnia præterita flagitia et facinora ita die noctuque gemitis et fletibus expiare, præsentia et futura tam salubriter evitare quatenus cum ipsa possitis æternaliter in cælestibus emicare. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Item alia, de Adventu.

Benedicat vos ineffabilis gratia et pietas Dei vivi, et annuat vobis per admirabilem et salutarem adventum Filii sui, ne sub dominatione peccati remaneatis, quod absit, captivi. Amen. Ab omni vos miseria tam potenter liberare, et in sua misericordia tam clementer dignetur perseveranterque confirmare, ut sibi vos faciat in præsentis sæculo taliter deservire, qualiter ad eum in futuro gaudentes mereamini pervenire. Amen. Quique pro nobis eundem Unigenitum suum in Adventu primo voluit incarnari, ipse vos in secundo faciat ab injulorum consortio separari, et justorum commercio secum perenniter mansuros aggregari. Amen. Quod ipse præstare, dignetur, etc.

▪ Idem r'e hac dicendum.

• Est in Codice Gemet. secundo loco.

• In Codice Gemet. notantur Benedictiones pro *singulis feriis. Pro feria 2 Omnipotens Deus sua vos cl.*

Item alia. — Benedicat vobis Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, Salvatoris atque Redemptoris mundi, et ita vos benedicendo justificet atque sanctificet illustratione primi Adventus ejusdem unigeniti sui, ne in secundo coram ipso appareatis immundi. Amen. Fundet vos ejus gratia tam firmiter in humilitate vera, et solidet tam stabiliter in charitate sincera, quo taliter vobis displiceant ea quæ sunt mundi, et placeant jugiter ea quæ sunt Dei, ut in **623** cælesti beatitudine pariter cum sanctis cohareatis. Amen. Quique pro salute servorum eundem Filium suum tantum voluit humiliari, ut intra maternum uterum naturæ nostræ in unitatem personæ copulando dignaretur uniri, intra vos in hoc primo adventu splendore suæ visitationis atque inhabitationis faciat illustrari quatenus in secundo mereamini cum ipso perpetim gloriari. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in nativitate unius apostoli.

• Deus, qui vos in apostolicis tribuit consistere fundamentis, benedicere vos dignetur beati apostoli sui N. intercedentibus meritis. Amen. Defendatque vos a cunctis adversis, apostolicis præsiis, qui vos eorum voluit ornari et muniri exemplis et documentis. Amen. Quo per eorum intercessionem perveniat ad æternæ patriæ hereditatem, per quorum doctrinam tenelis fidei integritatem. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

In anniversario dedicationis ecclesiæ Benedictio.

Deus omnipotens, qui hoc sanctum templum suo gloriosissimo nomini in honore beati N apostoli sui voluit dedicari, ipse vos precibus et meritis illius Benedictione sua justificari et illustratione visitationis atque inhabitationis suæ faciat sanctificari. Amen. Quatenus qui fuistis aliquando sicut et cæteri, domicilia hostis antiqui, et sub ejus dominatione captivi, mereamini singuli gratissima fieri templa Dei vivi, per ejus gratiam effecti de servis filii adoptivi. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

In anniversario consecrationis episcopi.

Omnipotens Deus, qui me, quamvis indignum, per immensam suæ pietatis affluentiam, in numerum autistitum, ad ministrandum altari suo laudis hostias immolando dignatus est deputare, atque tam ad cælestis mensæ sacramenta quam etiam ad perennis vitæ alimenta populo suo eroganda destinare, ipse Benedictionis copia dignetur locupletare, et sanctificando gratia sancti Spiritus corda vestra misericorditer vegetare. Amen. Dignetur etiam vos ab omni moda nequitia clementer expiare, et in suæ pietatis excellentia potenter confirmare. Amen. Concedat quoque vobis de malis ab bona, et de bonis ad meliora quotidie proficiendo transmigrare, et post hujus terminum vitæ ad æternorum gaudia præmiorum feliciter transmigrare. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

*Benedictio * quotidianis diebus.*

Benedicat vobis Dominus, et custodiat vos, Amen. Illuminet faciem suam super vos, et miscreatur vestri. Amen. Convertat vultum suum ad vos, et donet vobis pacem. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Item alia. — Omnipotens Deus sua vos clementia benedicat, et sensum in vobis sapientiæ salutaris infundat. Amen. Catholicæ fidei vos documentis enutriet, et in sanctis operibus perseverabiles reddat. Amen. Gressus vestros ab errore convertat, et viam vobis pacis et charitatis ostendat. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

ut infra. *Inclinat pro feria 3, Devotionem pro feria 4, Concedat, vel Det vobis omnipotens Deus pro feria 5. Pro feria 6 duæ assignantur quæ non sunt editæ. Quæ pro Sabbato ponitur non etiam in Editis.*

Alia. — Inclinet Dominus aurem suam ad preces vestrae humilitatis, et det gratiam vobis suae Benedictionis, et praemium sempiternae salutis. Amen. Semper et ubique Dominum propitium habeatis, et in ejus laudibus exsultetis. Amen. Omnium peccatorum vestrorum vincula solvat, et ad gloriam sempiternam pervenire vos faciat. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

624 *Alia.* — Multiplicet in vobis Dominus copiam suae benedictionis, et confirmet vos in spe regni caelestis. Amen. Actus vestros corrigat, vitam emendat, mores componat, et vos ad caelestis Paradisi haereditatem perducat. Amen. Talique intentione repleti valeatis, qua ei in perpetuum placeatis. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

Alia. — Devotione vestram Dominus dignanter intendat, et suae vobis benedictionis dona concedat. Amen. Talique vos in praesenti saeculo subsidio munit, ut Paradisi vos in futuro habitatores efficiat. Amen. Sicque corda vestra sanctificando benedicat, et benedicendo sanctificet, ut vobiscum, imo in vobis eum jugiter habitare delectet. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

Alia. — Omnipotens Deus det vobis gratiam suae benedictionis, et repleat vos spiritu veritatis et pacis. Amen. Quatenus sic per viam salutis devota mente curratis, ut subreptum delictorum laqueos salubriter evadatis. Amen. Sicque efficiamini in ejus supplicatione devoti, et in mutua dilectione sinceri, ut ad caeleste regnum pervenire possitis securi. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

Alia. — Concedat vobis omnipotens Deus munus suae benedictionis, qui vestrae est conscius infirmitatis. Amen. Et qui vobis tribuit supplicandi affectum, tribuat consolationis auxilium. Amen. Ut ab eo et praesentis et futurae vitae subsidium capiat, cujus

vos bonitate creatos esse creditis. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

Item alia. — Omnipotens Deus, dextrae suae perpetuo vos circumdet auxilio, et benedictionum suarum repleat dono. Amen. Ab omni vos pravitate defendat, et donis caelestibus exuberare concedat. Amen. Quo, corpore mundati ac mente, talem ei exhibeatis servitutem, per quam suam consequi valeatis propitiationem. Amen. Quod ipse praestare, etc.

Item alia. — Purificet omnipotens Deus vestrorum cordium arcana, et benedictionis suae vobis tribuat incrementa. Amen. Ab omnibus vitae praesentis periculis exuamini, et virtutum spiritualium ornamentis induamini. Amen. Quo illius adjutorio fulti sic ei serviat in terris, ut ei conjungi valeatis in caelis. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

Item alia. — Omnipotens Deus universa a vobis adversa excludat, et suae super vos benedictionis dona propitiatus infundat. Amen. Corda vestra efficiat sacris intenta doctrinis, quo possint repleti beneficiis sempiternis. Amen. Quatenus et exequenda intelligentes, et intellecta exequentes, et inter adversa mundi inveniamini indemnes, et beatorum spirituum efficiamini cohaeredites. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

Item alia. — Omnipotens Deus dies vestros in sua pace disponat, et suae vobis benedictionis dona concedat. Amen. Ab omnibus vos perturbationibus liberet, et mentes vestras in suae pacis tranquillitate consolidet. Amen. Quatenus fidei, spei et charitatis gemmis adornati, et praesentem vitam transigatis illaesi, et ad aeternam perveniat securi. Amen.

Quod ipse praestare dignetur, cujus regnum et imperium sine fine permanent in saecula saeculorum. Amen.

ALIUD BENEDITIONUM EPISCOPALIUM SUPPLEMENTUM.

Ex Codice pervetusto sancti Theoderici prope Rhemos.

Benedictio de sanctissima Trinitate.

625 Benedicat vos Trinitas sancta, unaque et individua Deitas, Patris et Filii et Spiritus sancti; et tribuat vobis remissionem omnium peccatorum. Amen. Concedat vobis sanitatem mentis et corporis, et liberet vos ab adversitatibus cunctis. Amen. Quatenus a cunctis vitiis emundati, ipsiusque protectione muniti, ad caelestem gloriam pervenire mereamur. Amen. Quod ipse praestare dignetur, cujus regnum et imperium sine fine permanent in saecula saeculorum. Amen. Benedictio Dei Patris, qui est trinus in personis, unus quoque in essentia deitatis repleat.

Item alia. — Deus corda nostra repleat: acrae fidei documentis, et informet nos ad vitam aeternae salutis. Amen. Quique se in Patre, et Patrem in se esse praedixit, dignetur nobis largiri dona quae se diligentibus reppromisit. Amen. Quatenus cooperante Spiritu sancti gratia, ita mereamur trinae Majestatis exsequi dicta, quo ad percipienda aeternitatis praemia potentiae ejus mereamur benedici dextera. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

Benedictio in vigilia Natalis Domini.

Omnipotens Deus, etc., ut in Edit.

Benedictio de Natali Domini in nocte.

Deus qui ideo apparuit in carne, ut electos suos ascriberet in aeternitate, sua vos sanctificans Benedictione, nomina vestra scribat in libro vitae. Amen.

^a In Edit. Pamel., tomo II, p. 508 et seq., multae leguntur Benedictiones de sanctissima Trinitate, inter quas haec non reperitur.

^b In Pontific. Gemet. legitur *Benedict. in galli*

Quique ex Maria virgine nasci dignatus est in civitate Bethlehem, vos faciat pervenire post mortem in caelestem Jerusalem. Amen. Ut ibi gloriam Deo in excelsis cum angelis decantetis, et caelesti pace totius bonae voluntatis perfrui valeatis. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

Item alia Benedictio. — Infans et Deus Christus, cujus praesepia mirati sunt pastores, in hac die natalis suae, claritate Benedictionis vestras repleat mentes. Amen. Quique pro vobis Deum et hominem hodie creditis natum, ipsius semper sentiat salutem praesidium. Amen. Quatenus exemplo beatae Mariae virginis omnia verba et mandata Christi in corde conservetis, et eum laudando et glorificando, sicut boni pastores exsultetis. Amen. Quod ipse praestare, etc.

Benedictio primo mane.

^b Populum tuum, quaesumus, Domine, pio favore prosequere, pro quo dignatus es in hoc sacratissimo die tuam mundo praesentiam exhibere. Amen. A cunctis eum adversitatibus paterna pietate custodi, pro quo in mundo hoc tempore dignatus es ex Virgine nasci. Amen. Ut te Redemptorem suum semper intelligat, et tuam veraciter gratiam comprehendat. Amen. Quod ipse praestare dignetur, etc.

Alia Benedictio. — **626** ^c Deus, qui non solum genus humanum condere, sed etiam te nascente voluisti hominem de terris ad astra transire, respice preces supplicum, qui te post longas tenebras hodie

cantu: Populum, etc.

^c Exstat in Pontif. Gemet. cum alia vulgata pro die Natalis D. *Benedicat vos omnipotens Deus,*

natum lumen agnoscunt. Amen. Complectere hunc populum in Ecclesie sinu, qui nobis processisti Mariæ de thalamo. Amen. Sit hæc plebs tuis præceptis obedienter amabilis, sicut est partus Virginis in origine singularis; ut cum dies tui fulgoris effulserit, invenias in illis quod recondas in horreo, pro quibus dignatus es in carne venire de cælo. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Postea sequitur: *Benedictio in die natalis Domini.* Benedicat vobis omnipotens Deus, utramque, etc., *ut in Edit.*

Benedictio in Natali sancti Stephani martyris.

Deus qui beatum, etc., *ut in Editis. et in Gemet. aliisque manuscriptis.*

Alia. — Aperi, quæsumus, Domine, cælos tuos, aperi oculos nostros, inde nobis tua dona descendant, hinc te corda nostra respiciant. Amen. Pateat nobis sedes tua in accipiendis beneficiis quæ precamur. Pateat tibi mens nostra in reddendis servitiis quæ jubemur. Amen. Habeat sanctum tuum Stephanum plus iste populus patronum, quem etiam ille habuit impius advocatum. Amen. Accedat ad te vox illa intercedens pro populo, quæ orabat pro inimicis in ipso martyrio, ut se obtinente, et te remunerante, perveniat illuc plebs acquisita per gratiam, ubi te cælis apertis ipse vidit in gloria. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in Natali sancti Joannis evangelistæ.

Omnipotens Deus dignetur, etc., *ut in Editis. et in Cod. Gemet. aliisque manuscriptis.*

Alia. — Deus, qui tuos apostolos pretiosa gentium lumina præparasti, qui Jacobum et Joannem ad illustrandas animas, inter vasa Ecclesie, candelabra fidei prætulisti, fac plebem tuam imitari quod unus exorando formavit, alter evangelizando eructavit. Amen. Fructificet in populo quod seminavit iste verbo, plantavit ille martyrio. Amen. Ut eorum interventu, hæc turba illius reficiatur dulcedine, super cujus pectus charus Joannes accubuit præ amore. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in Natali Innocentium.

Omnipotens Deus, pro cujus Unigeniti veneranda infantia innocentiæ, etc., *ut in Edit. consentientibus Manuscriptis Gemet. et aliis.*

Alia Benedictio. — Concede, quæsumus, Domine, plebi tuæ innocentiam gratiam, qui tibi consecrasti primitias martyrum ab innocentia parvulorum. Amen. **627** Servetur hic populus purgatus baptismate, qui tibi placitam fecisti innocentiam in cruore. Amen. Ut illuc suo interventu grex accedat post lavacrum, ubi felices parvuli, perfusi rore sanguinis, gloriantur in perpetuum. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Dominica 1 post Natalem Domini. Benedictio.

Deus, qui Unigenitum suum misit, ut mundum salvaret, etc., *ut in Editis.*

Benedictio in vigilia octavæ Domini.

Omnipotens sempiternæ Deus, qui per incarnatum Verbum unigenitum tuum dedisti lumen in sæculum, ejus misericordiam suppliciter exoramus, ut qui ex gentibus sanctam Ecclesiam fecundavit in grege, ab omni eam gentilitatis errore absolvat. Amen. Et qui in sequenti die ut legis tolleret jugum, per legem est carnaliter circumcisis, hujus populi spiritaliter dignetur circumcidere corda, atque omnia amputare radicibus vitia ut sobrietatis studium et non ebrietatis sectentur incommo- dum. Amen. Sint semper tua omnes protectione salvati, ut dum carnalem desiderant circum- cisionem, tua sint firmati Benedictione, ut callidi serpentis venena possint evadere, et ad æ-

^a In Gemet.: *Deus qui Unigenitum suum misit in mundum, ut eum salvaret, etc.*

^b Inscriptur in Gemet. *In Domin. 3* scilicet post *Epiphaniam.* Et quæ supra assignatur pro Dom. 3

ternam beatitudinem te prævio feliciter valeant pervenire. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in octava Natalis Domini.

Omnipotens Deus, etc., *ut in Editis.*

In Dominica 2 post Natalem Domini.

Deus, qui Filii sui temporalem pudicitiam fecit esse mirabilem, Spiritu prudentiæ corda vestra illustrare ac docere dignetur. Amen. Quique illum parentibus temporaliter subdi voluit, ipse vos humilitatis et pietatis muneribus miseratus informet. Amen. Et qui eum sapientia, ætate et gratia proficere voluit, spiritualium vobis profectuum incrementa propitius largiatur. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in Theophania.

Deus, lumen, etc., *ut in Edit.*

Benedictio Dominicæ 3 post Natalem Domini

Deus, qui sua mirabili potestate aquam vertit in vinum, vos a vetustate subtractos in beatæ vitæ transferat novitatem. Amen. Et qui nuptiis interesse voluit, ut earum sua præsentia comprobaret bonum, ipse vobis castitatis et sobrietatis perpetuæ conferat donum. Amen. Ipse vobis sanctarum intelligentiam Scripturarum tribuat spiritualem, qui aquas in vina vertendo hoc ipsum voluit designare. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in Octava Epiphaniæ.

Deus, qui præsentem diem ita dignatus es eligere, et ut eligeres tot miraculis demonstrare, in quo te ad adorandum stella nova magos perduxit, et Jordanis tuo baptismo sanctificari meruit; necnon et aquæ pallor in Cana Galileæ vina produxit; esto, quæsumus, tuæ familiæ ipse lux itineris, qui stella indice clarificatus es rex salutis. Amen. Da plebi tuæ Redemptoris sui plenum cognoscere fulgorem, ut per ejus incrementa ad perpetuam claritatem perveniat. Amen. Da plebi tuæ Redemptoris sui plenum cognoscere fulgorem, ut per ejus incrementa ad perpetuam claritatem perveniat. Amen. Convertite ad te quærendum corda fidelium, ut, juncta cum angelis in excelsis, tibi Deo cantet gloriam plebs devota. Amen. Et qui dignatus es hodie a Jordanis fonte, fons aquæ vivæ, descendere, et tuo baptismate sanctificare, tribue populis tuis perpetua pace gaudere, et **628** splendore gratiæ tuæ cor eorum semper accendere. Amen. Quod ipse prestare, etc.

Benedictio Dominicæ 4 post Natalem Domini.

^b Omnipotens Deus vos ab omnium peccatorum maculis emundet. Qui leprosum supplicem tactu proprio dignatus est emundare, ipse cordium vestrorum hospitium dignetur misericorditer introire. Amen. Sicque vos fidei suæ plenitudine informet, ut cum sanctis suis in cælorum regno accumbere concedat. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in Purificatione sanctæ Mariæ.

Omnipotens Deus, qui, etc., *ut in Editis.*

Benedictio Dominicæ 5 post Natalem Domini.

^c Tentationum omnium a vobis Dominus pericula removeat, et perturbationum procellas miseratus excludat. Amen. Tentatoris fraudes atque molimina dissolvat, et vos adversus eum cautos atque invincibiles faciat. Amen. Continuæ pacis vobis munera tribuat, et vos in portu tranquillitatis ac securitatis propitiatus constituat. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio Dominicæ 6 post Natalem Domini.

^d Deus, qui bonum semen in sua Ecclesia serere

post Natalem D. est pro Dom. 2 post Epiphaniam.

^e Assignatur in Gemet. pro Dom. 4 post Epiph. et sequens pro Dom. 5.

^d In Gemet., *qui bonorum semen.*

consuevit, in vobis illud conservare atque multiplicare nunquam desistat. Amen. Zizaniorum supereminatoreim a vobis procul repellat, et sui verbi pabulo vos indesinenter reficiat. Amen. Quo cum dies iudicii advenerit, a reprobis separati, ad dexteram iudicis sistamini, et in beatissimo ipsius regno collocemini. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominica 7 p. st. Natalem Domini.

Deus, qui mare suis pedibus fecit esse calcabile, vobis quidquid est noxium ipse substernat. Amen. Contrarios immundorum spirituum motus compeecat, et vos in sua pace confirmet. Amen. Crucis suæ navim inter mundi fluctus gubernet, et in litus beatæ perennitatis perducat. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in Septuagesima.

Omnipotens Deus ita studium vestri cursus dirigere dignetur, etc., *ut in Edit. Consentientibus Manuscriptis Gemet. et aliis.*

Alia Benedictio. — Respice, Domine, de cælo, et vide et visita vineam istam, quam plantavit dextera tua: spirituales exhibeant fructus, et cælestes diligant actus, et sine vitio in hoc sæculo transigant vitam, ut possint promereri perpetuam. Amen. Fragilem solida, contritum releva, invalidum roborata, validumque confirma; pietate alleva, charitate ædifica, castitate munda, sapientia illumina, misericordia serva. Amen. Proficiant huic præcepto fidei vigilantia, amoris tui perseverantia, morum temperantia, misericordiæ providentia, actuum disciplina; ut post concessam miserationis indulgentiam, non abjicias eos promissionis tuæ munificentia, sed perducas ad veniam, quos hic sibi adoptasti per gratiam. Amen. Quod ipse præstare, etc.

In Benedictio in Sexagesima.

Det vobis Dominus nosse mysterium regni Dei, *ut in Editis.*

Alia Benedictio. — Aspiciat in vos Rector æternus, atque conservet in vobis gratiam quam profudit. Amen. Mentem regat, vias dirigat, cogitationes sanctas infervat, actus probos, opera **629** confirmet, præterita indulgeat, præsentia emendet, futura moderetur. Amen. Sit manus Domini auxiliatrix vestri, et brachium sanctum illius opituletur vobis. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in Quinquagesima.

Omnipotens Deus sua vos Benedictio confirmet, et imminenti quadagesimali ^b abstinentiæ aplos efficiat. Amen, etc., *ut in Edit.*

Alia Benedictio. — Benedic, Domine, hunc populum tuum, fructibus bonis, et operibus benedictis. Amen. Fac, eum tali sobole germinare, ut in paradisi tui permaneat dignitate. Amen. Planta eum in sinu maris Ecclesiæ radicibus firmis, quo possit palatia regni introire cælestis. Amen. Quod ipse prestare, etc.

Benedictio in capite jejunii. — Benedicat vos Dominus Jesus Christus, qui se a vobis voluit benedici. Amen. Et qui hoc quadragenario circulo, cujus hodie inchoatis exordium, suo dedicavit jejunio, vestrum suscipiet jejunium, omnique vos repleat bono. Amen. Det vobis fidem integram et abstinentiam tam salubrem, ut nec caro escis devicta luxuriat, nec mens afflictæ degeneret. Amen. Sed ita sit vobis sanetificatum in divino timore jejunium, ut vitis pariter atque corporibus abstinentiæ frenata imponatis, et toti *[forte tali]* semper ab infestationibus inimici maneatis il-

^a Exstat in Gemet. pro Dom. 6 post. Epiph.

^b In Gemet., abstinentia.

Habetur in Gemet., præmittiturque: *Incipit qualiter suscipere debent pœnitentes episcopi et presbyteri. Ubi sine observatione non prætereundum quod legitur. Sicut sacrificium offerre non debent, nisi episcopi et presbyteri, quibus claves regni cælestis traditæ sunt, sic nec iudicia ista alii usurpare debent. Si autem necessi-*

A læsi; et pax jugiter quieta permaneat in habitaculis vestris. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio infra hebdomadam. — ^c Respice, Pastor bone, super hunc gregem, et tribue ut qui terrenis abstinent cibus, spiritualibus pascantur alimoniis; et quem divinis reficere tribuis sacramentis, ab omnibus propitius absolve peccatis. Amen. Da eis sic in diebus jejuniorum suam componere vitam, ut non inveniatur voluntates eorum a tua voluntate dissimiles, sed sint semper in omnibus tuis præceptis obtemperantes. Amen. Et ita omnem banc familiam tuam Benedictio sanctificata, ut eorum jejunia oculis tuæ pietatis sint semper accepta, et ad desideratum sanctæ Resurrectionis tuæ diem eos mundo corde et corpore pro tua pietate jubeas præsentari. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 2 in Quadragesima.

Omnipotens Deus, jejunii ceterarumque, etc. *In Edit. Gussanvill. absolvitur ad hæc verba Benignus auditum. Amen. Omissio est ex aliis Excusis et manu exuratis supplenda; ubique enim legitur: Quatenus mentes nostræ, etc., ut in libro Sacram.*

Benedictio infra hebdomadam. — Deus, qui escutos animarum et corporum, dignare hanc familiam tuam brachio tuæ defensionis protegere, ut nullis inimicorum antiquorum hostium insidiis corpora nostra patiaris illudi, sed semper cum Domino nostro Jesu Christo Filio tuo maneamus illæsi. Amen. Da huic familiæ tuæ fidei calorem, continentiæ rigorem, fraternitatis amorem, abstinentiæ virtutem. Amen. Et sic quidquid dicto, facto, vel cogitationibus peccaverunt, pietas ac benignitas clementiæ ac misericordiæ tuæ resolvere ac indulgere dignetur. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ in 3 Quadragesima.

Omnipotens Deus, jejuniorum, etc., *ut in Editis.*

630 *Alia.* — Omnipotens Deus det vobis copiam suæ Benedictiois, et conferat in vobis præmium sempiternæ salutis. Amen. Sicque quadagesimalis observantiæ inchoata jejunia sibi reddat placabilia, ut ab eo immarcescibilia valeatis percipere dona remissa. Amen. Concedatque hoc sacræ Trinitatis atque individue unitatis clementia, cujus regnum et imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum. Amen.

Benedictio Dominicæ 4 in Quadragesima.

Deus qui vos ad præsentium, etc., *ut in Editis.*

Alia Benedictio infra hebdomadam. — Benedic vos omnipotens Deus, et ad omnem rectam observantiæ plenitudinem totius honestatis instituat. Amen. Sit in vobis castitatis studium, modestia morum, innocentis vitæ sinceritas, fidei integritas, concordie charitas, continentie virtus, benignitas affectus. Ad te oculos tendant, de te cælestia sumant, ut te votis expectant se claris actibus ornent. Amen. Ut consequenter cum sanctis præmia horum et multorum probitate consecuti, referamus Deo gratias, et præsentium bonorum largitori. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio⁴ in aurium apertione. — Adesto, omnipotens Deus, huic populo tuo verbis hodie mysticis informato, ut fiat illis illuminatio mentis, et reparatio cordis. Amen. Proficiat in eis illapsa Benedictio tua plenius ad salutem, qui in hac die de sacris tuis cordis et corporis susceperunt inaures. Amen. Sis illis protector et Dominus in æternum, sicut fuisti

tas venerit, et presbyter non fuerit præsens, diaconus suscipiat pœnitentem ad sanctam communionem. Post hoc commonitorium subjiciuntur Orationes et Psalmi super pœnitentes dicendi, et postea cinerum Benedictio.

^d De hoc antiquo ritu vide notas ad lib. Sacrament, col. 366 et 381.

Israeliticis, præmonente Moyse, in subsidio, et Ægyptiis in exterminio, ut non premerentur oneroso servitio. Amen. Et ne ulterius graventur mole peccaminum, dignare circa eos divinum impertiri præsidium, ut tibi famulari valeant in æternum. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 5 in Quadragesima.

Accendat in vobis, etc., *ut in Editis.*

Benedictio infra hebdomadam. — Benedicat vos omnipotens Deus, et mentes vestras ad boni actus intelligentiam benignus institutor erudiat, et præstet vobis velle quæ præcepit; quæ omnino quæ diligit, et tribuat quod oportet; atque omni vos bono spirituum munere cum præsentium rerum subministratione locupletet. Amen. Et vos in fide firmet, et in tentatione adjuvet, in conversatione castiget, in virtute multiplicet, in infirmitate relevet, in anxietate lætificet. Amen. In prosperitate præparet, in iniquitate emendet, in tranquillitate sublimet; infundat gratiam, indulgeat offensam, ingerat disciplinam. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in die sancto Paschæ.

Benedicat vos omnipotens Deus, etc., *ut in Editis.*

Benedictio feriæ 2.

Deus, qui pro vobis suscepit injuriam, etc., *ut in Editis.*

Benedictio feriæ 3.

Deus, qui vos lavit aqua sui lateris, etc., *ut in Editis.*

Benedictio feriæ 4.

Dominus Deus noster vos perducatur, etc., *ut in Editis.*

631 *Benedictio feriæ 5.*

Omnipotentis Dei et Domini nostri Benedictionibus, etc., *ut in Editis.*

Benedictio feriæ 6.

• Benedicat vobis de cælis omnipotens Deus, etc., *ut in Editis.*

Benedictio in Sabbato in Albis.

• Deus, qui, peracto senario numero, die sacro Sabbati ab omnibus operibus quievisti, volens ut in homine condito ubi requiesceres tibi domicilium præparares, exaudi preces supplicum ad dona tuæ clementiæ fideliter occurrentium. Amen. Præpara sensus eorum ad te suscipiendum, ut ipsi tibi proprie mereantur effici templum. Amen. Et ita præsentem famulos in hac vita protegas, ut in æternam requiem tecum dominator admittas. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ in octava Paschæ.

Deus, cujus Unigenitus, etc., *ut in Editis.*

Alia Benedictio. — Deus, qui per Resurrectionem Unigeniti, etc., *ut in Editis.*

Benedictio Dominicæ 1 post Pascha.

Benedicat vos omnipotens Deus qui vos gratuita miseratione creavit, etc., *ut in Editis.*

Benedictio de jejuniis. — Omnipotens Deus, devotionem, etc., *ut in Editis.*

Item alia Benedictio. — Respice, Domine, super hanc familiam tuam subjectam tibi, Benedictionum tuarum dona poscentem; rege eam de superioribus tuis, et ubertatem frugum ei largire. Amen. Libera eam a diebus malis, et a perturbatione bellorum, et da ei tempora tranquilla atque pacifica, ut te custode pervigili ac Pastore æterno, et in præsentem tempore consistat secunda, et ad æterna gaudia perveniat.

• In Gemet., *Benedicat vos Deus de cælis omnipotens, etc.*

• In Edit. lib. Sacramentorum nulla assignatur *Benedictio.* Quæ legitur in Cod. Gemet. pro hujus *diei officio, prorsus ab hac disorspat.*

A Amen. Et qui quondam misericors misericors es turbæ tecum triduo permanenti, simili nunc dignatione huic miserere plebi. tibi jejuniis et hymnis innixius supplicanti. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 2 post Pascha.

Deus, qui dignatione misericordiarum, majestate potenti, ut succurreres homini, terras cælitus visitasti, et in carne sustinens pœnam patibuli, rumpens legem Tartari, ad cælos ab inferis ascendisti, præsta familiæ tuæ ita hanc vitam transigere, ut in illam perpetuam te ducente possint intrare. Amen. Tantum habeant fervorem catholicæ fidei, ut sancti adventus tui sint expectatione securi. Amen. Et quicumque meruerunt hic purgari unda baptissimi, præsentari valeant tibi pio judici candidati. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 3 post Pascha.

B Omnipotens Deus, qui de diversis floribus tuam semper exornas Ecclesiam, da plebi tuæ ad cœlestem gloriam et immortalitatis honorem renatæ dignum mentis regenerationis suæ ornatum. Amen. Custodi eam a diri serpentis incurso pietate solita, ut tuo famulatu semper possit esse continua. Amen. Quo et in præsentem sæculo sic te opitulante suam vitam dirigere et tuam misericordiam valeat exorare, ut ad æterna gaudia sine fine mansura, te Pastore ac duce possit feliciter pervenire. Amen. Quod ipse præstare, etc.

632 *Benedictio Dominicæ 4 post Pascha.*

Benedic, quæsumus, Domine, universam familiam tuam ad gaudia perpetuæ resurrectionis feliciter evocata. Amen. Rectissimum catholicæ fidei tramitem teneant, et in una Trinitatis professione consistent. Amen. Nulla eos a rectitudine ecclesiastici dogmatis pravæ assertionis impietas deviet, et ne sub prætextu nominis Christiani veritatis præsidio nudet, sed in eadem unitatis fide manentes effici mereantur regni cælestis hæredes. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in die Ascensionis.

Benedicat vobis Deus, etc., *ut in Editis.*

Benedictio Dominicæ post Ascensionem Domini.

Benedictionum suarum super vos Dominus imbrem infundat. etc., *ut in Excusis, pro Dominica 1 post Ascens. Dom.*

Alia Benedictio. — Deus, qui Tartara fregisti resurgens, aperuisti cælos ascendens, ut populi illuc per fidem ascenderent ubi te apostoli intrare viderunt, respice ascendens cœlum propter quos dignatus es descendere in infernum. Amen. Sit eis quod te exaltasti protectio, quibus fuit unicum quod te humiliasti remedium, Amen. Ut in die judicii non sint sinistri numero, qui te sedere ad Patris dexteram confitentur in cœlo. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in Pentecoste.

D Deus, qui hodierna die, etc., *ut in Editis.*

Benedictio in hebdomada Pentecostes. — Omnipotens Deus, qui quinquagesimum diem futuræ remissionis munere figurasti; quod gratia Spiritus sancti inebriati apostoli mente una locuti sunt ore diverso, respice hanc Ecclesiam quam ex gentibus congregari linguarum varietate signasti. Amen. Da consolationem inter pressuras sæculi, qui nobis æqualem tibi ipsi consolatorem Spiritum misisti. Amen. Et te propinante sit ipse nunc plebis hujus custodia, qui dedit discipulis tunc doctrinam. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio in XII lectionibus, mense quarto.

Benedicat vobis omnipotens Deus qui cuncta ex

c Pro Dominicis post Pascha Codex Gemet. exhibet Benedictiones omnino diversas ab istis et a Vulgatis.

Hoc est, in Sabbato XII lectionum.

nihilò creavit, *ut in libro Sacram. a nobis edito, pro Sabbato in xii lect., mense 4. In Gemet, eadem assignetur pro tota hebdomada.*

Benedictio Octavæ Pentecostes.

Omnipotens Trinitas, unus et verus Deus, etc., *ut in Editis.*

Alia Benedictio. — Domine Jesu Christe, qui discipulis tuis sanctum dedisti Spiritum, Ecclesiæ tuæ catholicæ dona largire, ut quicumque sunt ex aqua et Spiritu sancto renati, semper sint ejus protectione muniti. Amen. Redundet in eis charitas diffusa per Spiritum sanctum, quæ operari ac superet omnem multitudinem peccatorum. Amen. Et requiescat in istis propitius, qui quondam requievit in apostolis gloriosus. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 1 post octavas Pentecostes.

Benedic, Domine, istam omnem familiam, quæ gratiam Benedictionis tuæ desiderat invenire; propriam manum e cælis emitte, et capita singulorum continge. Amen. Descendat super hos omnes gratia Benedictionis tuæ, sicut **633** descendit ros super faciem terræ. Amen. Manus tuæ sentiant tactum, Spiritus sancti percipiant gaudium, ut benedicti permaneant in æternum. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 2 post Pentecosten.

Propitius Dominus cunctis iniquitatibus vestris, etc., *ut in Edit. Dominicæ 3 post. Pentec.*

Benedictio Dominicæ 3 post Pentecosten.

Benedicat vobis Dominus noster oris alloquio, etc., *ut in Dominica 4 post Pentec.*

Benedictio Dominicæ 4 post Pentecosten.

Emundet Dominus conscientias vestras, etc., *ut in Dominica 5 post Pentec.*

Benedictio Dominicæ 5 post Pentecosten.

Agnoscat in vobis Dominus proprium signum et suæ vobis misericordiæ conferat donum. Amen. Bella comprimant, famem auferant, panem tribuat inimici insidias longe repellat. Amen. Mœrentium gemitus videat; vocem vestri doloris exaudiat, et lacrymas ab omni facie tergat. Amen. Æternam vobis dilectionem indulgeat, et perfectam charitatem concedat. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 6 post Pentecosten.

Amoveat vobis Dominus totius maculas simulatis, etc., *ut in Dom. 7 post Pentec.*

Benedictio Dominicæ 7 post Pentecosten.

Benedicat vos omnipotens Deus, et per abundantiam misericordiæ suæ cor vestrum corroboret. Amen. Mentem sanctificet, vitam amplifiet, castimoniam decoret, atque sensus vestros in bonis operibus semper ædificet; prospera tribuat, pacem concedat, salutem conferat quietem nutriat, charitatem uniat, et ab omnibus diabolicis et humanis insidiis sua semper vos protectione et virtute defendat. Amen. Et ita devotionem vestram placatus semper suscipiat, ut quæque ab eo postulaveritis clementer concedat. Auferat mala omnia quæ gessistis, et tribuat gratiam quam semper rogatis. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 8 post Pentecosten.

Sanctificet vos Domini gratia, etc., *ut in Edit. Dom. 9 post Pentec.*

Benedictio Dominicæ 9 post Pentecosten.

Populi tui Domine, postulationes exaudi, et in calamitatibus constitutis velociter subveni. Amen. De sua fac liberatione gaudere, quos cernis sub pondere nimium laborare. Exultent et lætentur in te, dum se viderint salvari per te. Amen. Mitte eis, Domine, defensionis tuæ semper arma invicticia [*forte victicia*], quibus faciant universa bella pro-

strata Amen. Auxilio tuo momentis omnibus visitentur, ut superatis inimicorum viribus, roborentur. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 10 post Pentecosten.

Deus qui est vita mortalium, salusque peccatorum, etc., *ut in Edit. Dom. 11 post Pentec.*

Benedictio Dominicæ 11 post Pentecosten.

Tribuat vobis Dominus charitatis donum, indulgentiæ fructum, et vitæ æternæ consortium. Amen. Abstergat a vobis omnes maculas peccatorum, ut eum vigilanter mereamini agnoscere, fideliter colere, et desiderabiliter expectare. Amen. Illuminet gratiam suam super vos, et misereatur vestri, sicut illuminavit Moysen et filios Israel, in columna ignis et nubis. Donet vobis gratiæ perpetuæ donum, et conferat gaudium angelorum. Amen. Quod ipse præstare, etc.

634 *Benedictio Dominicæ 12 post Pentecosten.*

Gratiæ suæ dono vos Dominus locupletet, et cælesti Benedictione custodiat, etc., *ut in Edit. lib. Sacrament., ubi tamen, consentiente Cod. Gemet., legitur: gratia sua vos Dominus locupletet.*

Benedictio Dominicæ 13 post Pentecosten.

Benedicat vobis Dominus, celorum rector et conditor, et det vobis tranquillitatem temporum, salubritatem corporum, salutemque animarum. Amen. Tribuatque vobis frugalitatis gaudium, æternitatis præmium, lumen clarissimum sempiternum. Amen. Et concedat vobis suæ pietatis auxilium ut cum cogitatione mens videat, lingua voce proferat, actio facti non defendat. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 14 post Pentecosten.

Benedictio vos Domini comitetur, etc., *ut in Editis Dom. 15 post Pentec.*

Benedictio Dominicæ 15 post Pentecosten.

Benedic, Domine, hanc plebem tuam, atque hos omnes concordet, quietos, pacificos, et sospites serva. Amen. Tribue eis ut sectentur non interitum sed vitam, non carnem sed spiritum, non temporalia, sed æterna. Amen. Ut operibus suis non solum absoluti, verum etiam justificati, digni sint vitam et gloriam promereri. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 16 post Pentecosten.

Omnipotens Deus peccatorum vestrorum maculas purget, etc., *ut in Edit. Dom. 17 post Pentec.*

Benedictio Dominicæ 17 post Pentecosten.

Benedic, Domine, populum tuum, et devotum respice, humilitatem vide, gemitus suscipe, dolentes paterna pietate jube consolari. Amen. Prostratum alleva, dispersum congrega, adunatumque conserva, esurientem ciba, sitientem pota, omnesque simul cælestibus donis irriga. Dele in eis omnem peccati maculam, ut, te gubernante, ad gloriam perveniant sempiternam. Amen. Humiliata tibi omnium capita dexteræ tuæ Benedictione sanctifica, ac benedicens peccata relaxa. Sanctique Spiritus effunde charismata. Ut sine ulla offensione Majestatis tuæ præcepta adimpleant, et ad vitam æternam, te auxiliante, perveniant. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Sabbati in xii lectionibus, mense 7 et feru 4.

Deus, fons indulgentiæ, suscipiat propitius lationem abstinentiæ vestræ Amen. Impleat corda vestra suorum delectationibus hostiarum, et det vobis posse suis parere præceptis. Amen. Ut quod non potestis carnali ex infirmitate perficere, ipsius gratiæ ubertate mereamini adimplere. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 18 post Pentecosten.

Benedicat vos Pater Domini nostri Jesu Christi, et respectu misericordiæ cœlestis protegat vos sub umbra virtutis. Amen. Detque vobis animarum compunctionem, immaculatam fidem, conscientiæ puritatem. Amen. Sensus vestros dirigat, corda compungat, in prosperis assistat, in adversis manum porrigat, in laboribus solatium ferat. Amen. Virtutum suorum merita multiplicet, recta consilia advocet, terrenarum rerum a vobis pondera auferat. Amen. Repleat corda vestra spiritualibus donis, et abundare faciat semper perfectæ gratiæ incrementis. Amen. Quod ipse præstare, etc.

Benedictio Dominicæ 19 post Pentecosten.

Deus invisibilis, inestimabilis, infinite, perennis, immense, auctor noster, redemptor noster, et principii in natura alienus et termini, tu celebrem populi hujus conventum tanquam proprii sanguinis pignus illustra. Amen. **635** Rege scesus canos viduarum, sollicitudines virginum, vota nuptiarum, desideria pupillorum, necessitates puerorum, lapsus infantium parvulorum. Amen. Quoniam tu es bonorum sensuum requies, felicium juvenum custos, sanctarum virginum sponsus, fidelium viduarum defensor, honestorum conjugum fides, pupillorum laborantium pater, puerorum proficientium doctor, infantium et susceptor pariter et nutritor. Amen. In te senectæ ætas iniiet, adulta corroboret, longæva consummet. Per te gaudeat integritas non corrumpi; per te sciat castitas reparari, fides pura non destrui, vita displicens emendari, misericordia fieri, continentia servari, innocentia non evinci. Amen. Quod ipse præstare, etc.